
令和 7年 2月 18日 

 

すみません、またお集まりいただきまして恐縮です。雪の関係です。 

 

（資料を提示） 

昨日の夜から雪が降っております。積雪については地域によって違いがあり

ますけれども、いなべなどについては降り積もっておりますし、道路の雪が解

けないようなところも出ているというふうには聞いております。今後、昨日申

し上げたところと大きなところは変わっておりません。今日の夜から明日にか

けて大雪が予想される地域があるということであります。 

気象庁の情報によりますと、降雪のピークが 18日、今日ですね。今日の夕

方から明日の昼ごろにかけてということで、警報級の大雪となる可能性がある

ということであります。予想量は、降雪の予想の量は北部で 20センチという

ことです。場所によっては 30センチぐらいになるところもあるだろうという

ふうに想定をされております。 

 

（資料を提示） 

これを受けましてですね、道路ですけど、高速道路、名神高速ですね。

NEXCO中日本 16時、今日の 4時から通行止め、予防的な通行止めをするという

ふうに言っておられます。それから、三重県には直接関係ありませんけど、直

轄国道についても 4時から通行止めをする。岐阜と滋賀のところですね、出て

います。そして、三重県内ですが、夜の 8時から 2月 7日と同様に、県内の高

速道路、国道 1号も含めてですが、通行止めとなる可能性があるということで

あります。 

我々からは、通行止めにする場合、なるべく東の方でおろしてほしい、愛知

県とかですね、県内ですね、前回の反省を踏まえてですね。我々から NEXCO中

日本さんに申し入れをしています。 

県の管理道路も県内全域の通行止めが 20時からされるということであれ

ば、それに合わせて前回と同様、県管理道路も通行止めをする可能性がありま

すが、1点ですね石榑峠ですけども、今通行止めしてます。これ雪の影響で車

がですね動けなくなったということでありまして、今通行止めをしているとこ

ろです。ただ、これ車が動けるようになりましたら、解除はします。解除はし

ますが、今後夕方から雪が降るというような話も聞いておりますので、石榑峠

は NEXCOさんと同じように 20時から通行止めになる可能性もありますし、雪

の状況によってはその前から通行止めになる可能性もあるということでありま

す。 



はい、次お願いします。 

 

（資料を提示） 

ということで、昨日お話ししたものから黄色の下線のところを追加をさせて

いただきました。まず、これは県民の皆様、ドライバーの方だけではなくて、

全員にお願いをしたいと思っていますが、公共交通機関で出かけられる方もお

いでになると思います。前回 2月 7日の日もですね、運休はなかったんですけ

ど、徐行などによりますですね、遅れが出ますので、公共交通機関の情報を確

認をしていただきたいということ。 

それから、物流業界の方々、これは申し上げてますが、運行経路の変更、運

行の中止を考えてくださいということ。 

それと、通行止めを実施していない道路、これ生活道路もありますので、峠

の近くでもですね、通行止めを実施していない道があるんですけど、抜け道を

探してそういう道を通ろうとする、メインの道路を止めてますので、そういう

方が出てまいりました、前回も。ただ、その道は凍結、積雪のリスクが峠のメ

インの道よりも高いということですので、そういったことについては控えてい

ただきたいと、なるべくもうお出かけにならないようにしていただきたいとい

うことでございます。 

ほかは、チェーンの携行などについては昨日申し上げたとおりでございま

す。ご注意をいただきたいと思っております。 

私からは以上です。 


